⁴⁾ *Schröderken und Langermann nennt Rothmann in dem Briefe an Gerhard Reining (Kerßenbroch S. 163) als seine Gönner. v. d. Wieck trat erst 1533 in die Dienste seiner Vaterstadt Münster (Cornelius Bd. 2 S. 173 f.)*

⁵⁾ *Die Angabe, daß ihn Melanchthon und Capito berieten, entnimmt Hamelmann dem Briefe Rothmanns an Cotius, den er unten mitteilt.*

fehlt W. que^{a)} ex literis utriusque cognoscere cupit, antequam in urbem suscipi vellet.

Literae Philippi, quibus respondit Rothmanno, hae erant¹⁾.

Optimo viro domino Bernharde Rothmanno, concionatori evangelii apud Monasterienses.

S. P. Gaudeo mea officia tibi grata fuisse, mi Bernharde, etsi ego quidem intelligo ea longe inferiora fuisse tuis virtutibus. Sed omitto hoc tempore hanc commemorationem privatorum officiorum. Tuas quaestiones, quas discedens²⁾ mihi exhibuisti, reperi atque eas inspexi. Sed praesens tempus, quantum ego nunc conicio, aliud nunc consilium postulat. Et est accommodandum consilium, ut scis, ad tempus, quare de eis nunc nihil respondeo. Quamquam in hoc summa consilii mei est, de quo nuper scripsi, ut ea, quae sint profutura ad aedificationem, doceas fideliter, τὰ περὶ μετανοίας et de consolandis conscientiiis per fidem et de similibus rebus. Mutatio publica ceremoniarum non est perinde populo necessaria. Nam missarum mutatio magis ad sacerdotes pertinet. At populum doceas sacerdotes hostes evangelii rodere, ut Johannes ait: Qui sordet adhuc, sordeat. Usibus edocto si quid concredis amico, ne propera ad mutandos publicos ritus. Bene vale ac rescribe. Postridie conversionis Pauli³⁾.

Hoc consilium Philippi et D. Wolfgangi Fabricii Capitonis, cuius epistola ad me non pervenit, initio quidem sequi statuerat Rothmannus, quia hoc satis ex epistola, quam mox subiciam, sua

^{a)} Das folgende bei W Fehlende ist auch abgedruckt von Cornelius Bd. 2 S. 313—315.

¹⁾ Der Brief fehlt im Corpus Reformatorum. Er ist nach Cornelius abgedruckt in: Theologische Arbeiten aus dem rheinischen wissenschaftlichen Prediger-Verein Bd. 4, Elberfeld 1880, S. 143. Der im Corpus Reformatorum Bd. 2 Sp. 632 ff. abgedruckte ist dort chronologisch falsch angesetzt. Er ist vor diesen, also in das Ende des Jahres 1531 zu verlegen.

²⁾ Der Brief ist also die Antwort auf Fragen, die Rothmann bei seiner Anwesenheit in Wittenberg (Mai 1531) hinterlassen hatte. Die Antwort erfolgt so spät, weil Melancthon die Fragen zunächst verlegt hatte; in dem eben genannten Briefe heißt es nämlich Sp. 633: Tuas quaestiones Luthero non exhibui. Id non factum oblivione tui, sed, cum esset occupatior, ego forte seposui nec postea reperi.

³⁾ 26. Januar 1532.

propria manu conscripta, quae etiam apud me est¹⁾, ostenditur, licet postea mutaret sententiam.

Epistola eius haec est.

Optimo viro Gerhardo Cotio, secretario et civi Alensi.

S. P. Cum Theodoricus²⁾ hic noster me convenisset, optime Coti, incidissetque tui mentio, mox eum, ut ex Alen nobis addiscere liceret^{a)}, de te fui percunctatus. Illico cepi consilium, veterem illam necessitudinem nostram per literas utcunque resuscitare. Dum autem dispicio, quo oleo familiaritatis nostrae ignem potissimum inflammem, visum est nullum magis commodum, quam si status rerum mearum et evangelii meis literis certiolem efficerem. Nam quae est rectissima tua erga evangelium voluntas et in me^{b)} propensa benevolentia, nihil tibi gratius accidere posse puto, quam si de utroque evangelium tibi annunciem. Hactenus gravissimis fluctibus iacta est evangelii navicula. Christus ambulavit in mari, at nunc tandem, puto, ingressus est in naviculam. Hodie³⁾ in coemeterio divi Lamberti in magna concione auspicatus sum ministerii mei functionem. Puto, longanimi modestia et vigilantissimo studio tandem evangelii navigium in portum deducemus. Nos sequemur consilium Philippi nostri et Capitonis mei^{c)} et initio nihil subito mutabimus, populum quoque, quantum possum, ab insolentia in clerum continebo et, quantum Dominus largietur, prius de omnibus citra amarulentiam luculenter docebo, quam quicquam mutandum suadebo, et tunc adhuc mutandorum rituum licentiam plebis arbitrio non indulgebo, sed, quantum fieri potest, senatum ad hoc commovebo. Bona tamen spes me habet futurum, ut resipiscant quidam ex clero. Ego nullum non moveo lapidem, si quid huius effectum reddere queam. Tu interim non cessa pro nobis sollicitare Deum. Noli, obsecro, committere, mi Coti, ut, tametsi nunc ad tempus friguisse nostra caritas videri posset, tandem etiam prorsus extingatur. Sed quoties erit opportunum, mutua salute per literas arctiorem redditam curemus. Haec

a) *B und Corn.*: addicere diceret. b) *B und Corn.*: re. c) *B*: meis.

¹⁾ *Er hat ihn wohl von Cotius selbst erhalten.*

²⁾ *Gemeint ist offenbar Dietrich Raffelenboel (Nicolai), damals Lehrer in Ahlen. Näheres über ihn später im Abschnitt „Mark“.*

³⁾ *Also 18. Februar 1532, von wo der Brief datiert ist.*

hoc animo sed perfunctorie scripta boni consule. Vale memor
tui Bernhardi. Datum ex museo nostro Monasterii anno 1532. do-
minica Invocavit.

Tuus Bernhardus Rothman.

Utinam in illa sententia perstitisset Rothmannus, profecto et
sibi et ecclesiae optime consulisset. Nam primo consilium Philippi
et sententiam Capitonis postea contempsit, ut postea patebit. Tales
autem multas epistolas scripsit Rothmannus ad Hermannum, fra-
trem M. Christiani Slebingii, anno 1529. et 1530. ¹⁾, ut semper
probaret modestiam, quia illi certabant eruditione et exercitio
quotidiano. Haec ideo recito, ut hinc appareat eruditio Roth-
manni, quam etiam in suis scriptis et ipsa sua venenata disputa-
tione ²⁾ demonstravit satis abunde.

W 1189
Zeile 17.

Suscipitur et introducitur in urbem pridie dominicae Invocavit ³⁾
Rothmannus. Cum vero maior pars esset adhuc papistica, ineunt
consilia senatus et praecipui quique, quomodo eiciant Rothmannum,
et aliqui deputabantur, qui ex tota ditione Monasteriensi educendo
Rothmannum eicerent, ad quod ⁴⁾ collecta etiam erat pecunia.
Deinde decernunt mulctam ab eis sumendam, qui negotium evan-
gelii promovebant, et illos vel capite plectendos, vel in exilium
eiciendos, qui Rothmannum introduxerant, statuebant. Ea res fit
palam parti adversae, quae evangelio favebat. Ideo aliqui coe-
perunt suos convocare et indicare, quid futurum, et cum multi
accurrerent, commoverunt populum ea relatione, quod iam mani-
festum esset, quid semper Pharisaei, sacerdotes et pontificii contra

a) B und W: quam.

¹⁾ Davon weiß nur Hamelmann, wahrscheinlich durch Christian Schlei-
bing (vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 172). Daß er zur Zeit der Abfassung dieses
Abschnittes mit Schleibing in Verbindung stand, zeigt die Vorrede zu seinem
„Auszug Gründlicher Widerlegung Zwinglischen Irrthumbs“, Th. 1 (1570)
<Berlin KB>. (Das bisher gewöhnlich als Todesjahr Scheibings angegebene
Jahr 1566 kann nicht richtig sein.)

²⁾ Gemeint ist die Disputation vom 7.—8. August 1533, deren Akten
Hamelmann herausgegeben hat (vgl. oben S. 2f.).

³⁾ Das folgert Hamelmann aus dem Brief an Cotius. In Wirklichkeit
fand Rothmann schon im Januar, nachdem ihm der Bischof am 7. das freie
Geleit aufgekündigt hatte, in der Stadt Aufnahme. Vgl. Cornelius Bd. 1
S. 133, Detmer, Rothmann S. 39f.

Christum et eius verbum tentaverint et adhuc tentent, videlicet exilia, mortes, cruces, gladios et ignes. Ea ratione commoverunt multos, qui omnes in templi Lamberti coemiterium muniendi sui causa convenerant, ne inopinate opprimerentur a pontificiis. (Existimant quidam tunc aliquam stragem factam, quod ego pro certo non affirmo.) Interim cedunt pontificii, postquam viderent suis sanguinolentis consiliis commotam plebem ¹⁾.

Promoverunt plurimum negotium evangelii viri docti et graves doctor Johannes Wick (qui fuerat antea procurator doctoris Johannis Reuchlinii Romae contra Hochstratum monachum et *W* 1190. suos socios et tunc temporis erat is doctor syndicus urbis Monasteriensis), Arnoldus Belholdus iudex, Caspar Scroderkenius, Johannes Langermannus, Caspar Judeveldius et plerique alii, tunc quoque illi, qui postea defecerunt ab evangelio ad anabaptisterium, ex quibus praecipui erant Bernhardus Knipperdollingius, item Christianus Kerckerinck, Hermannus Tilbekius nobiles, Gerhardus Kipenbrokiius, Henricus Redekerus ^{a)} ²⁾, qui posterior, cum esset postremus in tribunitia potestate (cuius ibi non fuit exigua potestas), quem vocant ^{b)} Olderman ^{c)}, eo pro sua autoritate ut senex promovit reliquos tribunos plebis et opificum praesides, ut in suam et eorum, qui Rothmannum sequebantur, irent sententiam.

Etsi vero viderent pontificii sua consilia esse irrita, nondum tamen cedere voluerunt. Nam prohibuit pastor Lambertinus Timannus Camenerus, qui ibi per annos triginta ³⁾ maxima cum laude scholam rexerat et habuerat multos doctissimos collegas, inter quos fuerat et Johannes Murmellius, custodibus, ne aperirent templum, imo ad se claves transtulerat. Ita accidit, ut in coemiterio dominica Invocavit anno 1532. cogeretur Rothmannus do-

a) *B* und *W*: Bodikerus. Weiter unten Redekerus.

b) *B* und *W*: vocat. c) *B*: Oldelman, *W*: Oldeman.

¹⁾ Diese Erzählung ist wohl nur eine Umschreibung von *Dorp Bl. B 2a*. Die Lambertikirche wurde am 23. Februar von Rothmann eingenommen. Vgl. *Kerssenbroch* S. 191f.

²⁾ Vgl. über alle die Genannten *Kerssenbroch*, über v. d. Wieck schon oben S. 9 Anm. 4.

³⁾ 1500—1528. Vgl. meinen *Nachweis Zeitschrift Bd. 69 (1911), Abt. 1 S. 89*.

cere¹⁾. Mox post duas aut tres conciones habitas in coemiterio colligitur multitudo et petunt praestantiores a pontificiis, ut templum Rothmanno patefacerent, sin minus, vi patefactum iri²⁾. Deligunt igitur evangelici certos quosdam homines, qui^{a)} causam evāgelii et apud senatum aut ubi res postulet, promoveant et sedulo agant, inter quos fuit ille Redekerus senex³⁾.

Ibi statim⁴⁾ coepit (nescio, an etiam in coemiterio) Zwinglianorum more sub communi pane triticio adornare et administrare coenam et in partes similam dissectam distribuere solitus est. Hinc illi nomen contigit, ut appellarent eum Stuten Bernth, quia simila apud Westphalos dicitur et significat ein stute⁵⁾. Cum hoc iam in initio aestatis fieret et de hac re ubique fama illa longe lateque spargeretur, Gerhardus Oemikius, qui tunc Susati praescribebat ordinationem ecclesiis evangelicis, et Gerhardus Cotius^{b)} Ala, doctor Gerhardus Heckerus Osnaburga et D. Johannes Westermannus Lippia [miserunt literas admonitorias]^{c)}⁶⁾. Sed cum id frustra fieret, perscriptum hoc est ab illis viris doctis Witebergam⁷⁾, Marpurgum, Lubecam et ad alios⁸⁾. Interim cum iam

a) *B und W*: cui.

b) *B und W*: Coccius.

c) *Etwas ähnliches fehlt B und W.*

¹⁾ Diese Angabe hat Hamelmann wohl *Dorp Bl. B 1^b* entnommen. Von Kemeners Widerstand gegen Rothmann erzählen auch Kerssenbroch S. 192, und Gresbeck (*Geschichtsquellen des Bistums Münster Bd. 2 S. 7*). Nach letzterem stieg er sogar zu Rothmann auf die Kanzel „und beguest auch tho predeken, und keven tegen einanderen up dem predigstoel, dat dair ein lachen was in der kereken“.

²⁾ Es muß sich hier um dieselben Vorgängen handeln, die Hamelmann bereits oben S. 13 Anm. 1 erwähnt hat.

³⁾ Der Ausschuß der 36 wurde erst am 1. Juli 1532 gewählt. Vgl. Kerssenbroch S. 213 ff.

⁴⁾ Vielmehr erst im Sommer 1532. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 144. — Hamelmann folgt *Dorp Bl. C 4^b*. ⁵⁾ Nach *Dorp Bl. C 4^b*.

⁶⁾ Nur von Hamelmann überliefert, aber vielleicht auch bloß von ihm kombiniert.

⁷⁾ Von Melanchthon und Luther trafen Ende 1532 Warnungen an Rothmann und den Rat von Münster ein. Vgl. Melanchthons Brief weiter unten und *Corpus Reformatorum Bd. 2 Sp. 619 f.* und *Luthers Briefwechsel hrsg. von Enders Bd. 9 S. 246 ff.* (Nr. 2051 und 2052). Der Zusammenhang zeigt deutlich, daß der Brief Luthers an den Rat ins Jahr 1532, nicht 1533 (Bahlmann S. 11) zu setzen ist.

⁸⁾ Ebenfalls nur von Hamelmann angegeben und, wenigstens was Wittenberg und Lübeck angeht, wahrscheinlich aus den folgenden Briefen geschlossen.

consecutus esset collegam Brixium Nordanum ¹⁾, erat hic ei autor imprimis cum reliquis civibus doctis Johanne Langermanno, Caspate Judefeldio et imprimis doctore Johanne Wick, Arnoldo Belholt, quem alii Bernhold vocant, ut deponeret istum morem ²⁾, *W 1191.* quod etiam videbantur urgere primo, qui ex Hassia mittebantur ³⁾, sed fere illos, ut et Johannem Glandorpium ⁴⁾, sua vulpina astutia flexerat ad rem sacramentariam, quamvis omnes ab illo in ea et aliis rebus desciverunt et defecerunt postea odorantes eius impietatem.

Hinc ^{a)} autem hoc enasebatur, ut ita ad ipsum scriberet Phi- *fehlt W.* lippus Melanthon Witeberga de ea re ⁵⁾.

Venerabili viro Bernhardo Rothmanno, concionatori evangelii apud Monasterienses in Westphalia, amico suo ^{b)}.

Incertus rumor huc allatus est, in urbe vestra palam probari Zwinglii ^{c)} dogma de coena Domini. Ego nec rumoribus istis fidem habeo plane ^{d)}, nec tibi placere puto, si qui ζυγγλιοφρονοῦσι ^{e)}. Etsi autem non hoc mihi sumo, mi Bernharde, ut tibi aliquid ^{f)} prae- cipiam, tamen pro nostra inter nos amicitia duxi ad te scribendum

a) *Das folgende bei W Fehlende ist aus B abgedruckt bei Cornelius, Bd. 2 S. 314—317.*

b) *CR: Venerando viro, Bernardo Rothmanno, docenti Evangelium Monasterii in Westphalia, S. D.*

c) *CR: Zinglii.* d) *CR: plane habeo.*

e) *CR: Cingliφρονοῦσι. Cornelius: Ζυγγλιοφρονοῦσι.*

f) *CR: aliquid tibi.*

¹⁾ *Dieser wird schon im Mai 1532 als Gehülfe Rothmanns erwähnt (Kerßenbroch S. 207, Cornelius Bd. 2 S. 330 ff.).*

²⁾ *Dieser Widerstand ist sonst nicht erwähnt. Von v. d. Wieck ist es allerdings sicher, daß er strenger Lutheraner war. Aber 1532 war er noch nicht in Münster. Vgl. oben S. 9 Anm. 4.*

³⁾ *Peter Wirtheim und Gottfried Stralen, vor dem 10. August 1532 von Marburg geschickt. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 336.*

⁴⁾ *In der Tat haben sowohl Wirtheim und Stralen wie Glandorp und Brixius sich nicht geweigert, die Artikel vom 15. August 1532, in denen die zwinglische Abendmahlslehre deutlich ausgesprochen ist, zu unterzeichnen. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 145.*

⁵⁾ *Der Brief, dem hier am Anfang und am Ende einige Sätze fehlen, ist auch abgedruckt Corpus Reformatorum Bd. 2 Sp. 619 f. (vollständig) und (nach B) von Cornelius Bd. 2 S. 314 f.*

esse, ut potius alia salubria doceas, quam illas Zwinglii^{a)} disputationes. Facile est conscientias conicere in dubitationem, liberare dubitatione difficillimum est. Ideo malim te eligere in docendo certa, et quae fiduciam in piis mentibus confirmant^{b)}, non quae exercent^{c)} dubitationem. Habemus satis multa, quae necesse est inculcare, de beneficio Christi, de vitanda dubitatione, de vera invocatione, et in his malim te versari. Quorsum opus^{d)} illas prophanas disputationes, quod nusquam nisi in coelo sit Christus et quod sedeat uni loco affixus^{e)}, spargere? Certe scriptura iubet invocare Christum. Fatendum igitur est eum adesse vere et verbo et signo, cum eo utimur, ubi promisit se adesse velle. Nostri quoque^{f)} non probant illam metamorphosin, qua papistae corpus in species illas includi quasi vinum in lagenam aiunt^{g)}. Sed adesse^{h)} dicunt Christum vere in coena, quod nihil habet incommodi. Neque ego ignoro hic ab ingeniosis hominibus multa quaeri posse, et credo te hominem acri ingenio praeditum exerceri his disputationibus. Sed te etiam atque etiam oro, ne iudicium praecipites. Non ignoro doctos viros alicubi applaudere dogmati Zingliano, et habent concinnas rationes, sed in hoc non sunt omnia. Praesentiaⁱ⁾, quam dixi, habet^{k)} analogiam^{l)} fidei. Haec scripsi simplici animo adductus amore tui, teque rogo, ut in bonam partem accipias. Bene vale. Pridie^{m)} natalis Domini anno 1532.

Sed iam tum removerat vel potius suspenderat istum morem et opinionem, cum has literas acciperet, de consilio fratrum et piorum civium¹⁾).

Cum autem ex Lubeca quoque in eandem sententiam de ista re ad Rothmannum aliquoties scripsisset m. Hermannus Bonnus²⁾,

a) CR: Cinglii. b) CR: confirmat. c) CR: excitent.

d) CR: opus est. e) CR: affixus loco.

f) CR: adesse velle (sicut et Deus vere aderat ad propitiatorium propter promissionem), velle consolari. Et nostri non . . .

g) aiunt *fehlt* CR. h) CR: adesse vere.

i) *B und Corn.*: omnia praesentia. k) *B und Corn.*: non habent.

l) CR: *ἀναλογία*. m) CR: Pridie die.

¹⁾ Das folgert Hamelmann aus dem folgenden Briefe an Bonnus und der vermeintlichen Schrift Rothmanns „De eucharistia“. Daß Rothmann seine Ansichten aufgegeben habe, ist nicht anzunehmen. Vgl. *Cornelius Bd. 2 S. 146 f.*

²⁾ Vgl. über ihn *Bd. 1 H. 3 S. 57.*

tunc temporis rector scholae Lubecensis (cui eodem tempore erat conrector Erasmus Sarcerius), qui erat Rothmanno conterraneus Westphalus ex terra Osnaburgensi natus et condiscipulus olim eidem sub Timanno fuerat, sic tandem, postquam suasu collegarum et aliorum civium prudentiorum intermisisset Zwinglianismum (quoniam ad amovendam suspicionem edidit tunc libellum de eucharistia¹⁾, in quo manifeste ait nos edere corpus Christi et eius sanguinem bibere), confidenter respondet M. Hermanno Bonno Rothmannus, ut sequitur²⁾.

Optimo doctissimoque viro domino Hermanno Bonno Lubecae bonas literas profitenti etc., suo amico.

S. P. Binas abs te diversis temporibus literas accepi, mi Hermanne, quibus quod hactenus nihil a me responsum est, effecit, quod nuncio carerem, alioqui nihil perinde in votis^{a)} fuit, quam non admittere, cum alias ex tuis literis subodoraverim existimationem nostram apud vos populari fama nonnihil obscuratam, ut meo silentio huic malo aliquid accederet. Itaque cum iam oblatum, qui istuc iter instituit, gestiit animus diutini silentii vincula rumpere et potissimum ad ea respondere, propter quae tuae literae, deinde popularis fama, postremo non levis autor, nimirum Gerhardus Oemikius tuum tuorumque animos a nobis alienatos et erga me exasperatos clamitant. Sed priusquam rem ipsam attingam, quemadmodum tu postremis tuis literis de illis, quae tibi parum probantur, omnium istic nomine fratrum me candide admonuisti, ita ego simili candore pari par referam. Nos certis autoribus didicimus, mi Hermanne, vos istic in publicis concionibus solere nostri, idque swermerorum nomine satis odiose meminisse. Ut ingenue dicam, factum hoc supra modum mihi dolet. Nam

a) *Cornelius*: notis.

¹⁾ *Wie schon Cornelius Bd. 2 S. 315 Anm. bemerkt, gibt es eine solche Schrift nicht. „De eucharistia“ ist vielmehr ein Abschnitt in dem Glaubensbekenntnis Rothmanns vom 23. Januar 1532 (!) (bei Kerssenbroch S. 184f.) betitelt, wo es heißt: . . . ita nos manducantes corpus et bibentes sanguinem Domini de donata per evangelion gratia certificamur. Hamelmann zeigt sich also über Rothmanns Entwicklung nicht gut unterrichtet.*

²⁾ *Der Brief ist nur durch Hamelmann bekannt.*

non modo nostrae hoc existimationis fit iactura, sed nisi causa evidentior multorum hic piorum animos cohibuisset, discordiam maximam peperisset, tot istinc huc ad privatos literae veniunt, quibus nos misere flagellamur. Fateor, plusculum fraterni hic in vobis candoris desidero. Nam priusquam sic in nostram famam publice debacchandum, Christiana lex postulat erroris admonere, certiora docere, quam tam aspero sermone immeritos discerpere. Nam quem vos errorem fortasse in nobis causamini, revera nunquam probare poteritis, ut si error fuerit, tamen tanti non fuerat habendus, ut non admonitos fratres tam atrociter proscinderitis. Proinde, mi Hermanne, oro ac obsecro, ut tuis autor esse velis, ut desinant maledicere, ut candidius de nobis praedicent, donec causae veritas exactius cognoscatur. Audio rem sacramenti huic vestrae in nos rixae occasionem dedisse. Itaque quid hic in nobis desideretis, significate, et si satisfacere vobis nequeamus, ut revera non comprobabitur ulla hic perversa opinione nos laborare, vestram instructionem haud gravatim amplectemur¹⁾. Interea ferte nos fratres, quaeso, et cavillas deponite. Animus erat plura scribere, sed cogunt me magna negotia manum et tabulam^{a)} tollere, adeoque relegendi non est otium, quare quicquam haec est, boni consules. Olim scribam plura. Vale. Monasterii anno 1533. dominica post Epiphaniae.

Tuus Bernhardus Rothmannus.

Interim Rothmannus dixerat aliquoties pro sua varietate: „Etsi usus essem pane communi, tamen de substantia coenae non dubitavi“, quamquam postea iterum in novis thesibus²⁾ istum errorem et deinde, cum esset factus anabaptista, cum quinque collegis publico scripto³⁾ defenderit. Sic ille mutabatur in horas⁴⁾.

a) B: tabula.

¹⁾ Rothmann läßt sich also auf die Sache selbst gar nicht ein.

²⁾ Vielleicht denkt Hamelmann an Artikel 6 der Artikel vom 15. August 1532 (bei Kerssenbroch S. 239).

³⁾ „Bekentnisse van beyden sacramenten, doepe unde nachtmale, der predicanten tho Munster“ vom 8. November 1533 (Münster UB, Hamburg StB). Neue Ausgabe in der oben S. 1 Anm. 1 genannten Schrift von Detmer und Krumbholtz S. 1–85.

⁴⁾ Ähnlich urteilt Kerssenbroch S. 120. Aber das von Hamelmann beigebrachte Material genügt nicht zur Begründung seines Diktums; denn von der inneren Entwicklung Rothmanns hat er durchaus keine klare Vorstellung.

Utut res erat, nunquam magni fecerat Lutherum. Nam veluti nec Johannes Campanus ille, qui tenetur adhuc captivus a Juliacensi principe ¹⁾, magni fecit Lutherum (quia cum Campanum tam subito non tractasset Lutherus venientem Lovanio magistrum subtilem, ut fors an ille petebat, defecit ab illo ad Cinglianos et postea excogitavit novam haeresin de spiritu sancto, ut vidi ego literas propria Campani manu scriptas anno, ni fallor, 1541., in quibus se scribit unicum reformatorem ecclesiae ²⁾), ita Rothmannus simili paene de causa contemnere prae arrogantia videbatur Lutherum. Ideo coluit et celebravit magis Philippum Melanthonem, Wolfgangum Capitonem Fabritium et alios, quia Lutherus statim, ut Rothmannus venerat Witebergam, non tanto honore, ut petebat homo ambitiosus, fors an Rothmannum susceperat ³⁾. Hinc factum est, ut de consilio delectorum et Buschii, qui fuerat professor Marpurgensis, primum non Witebergam, sed Marpurgum scriberet ad Eberhardum Schnepfium theologum et doctorem Sebastianum Augustum, professorem Hebraeum, et peteret sibi dari et mitti viros doctos et bonos, qui una secum evangelii sementem facerent ⁴⁾.